
Ano 2013, Edição n.º 2791 - Crato (CE), Quinta-feira 24 de Janeiro de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2791 - Crato (CE), Quinta-feira 24 de Janeiro de 2013.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: 009/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso IV do Art. 24 Lei Federal 8.666/93
Data da Publicação: 24/01/2013
Objeto: Aquisição de Material de Hidráulico, Elétrico, Pintura e Ferragens,destinados as diversas Secretarias desse Município.

ÓRGÃOS:
• Secretarias doFUNDO REAL
• Sec. Municipal de Educação
• Sec. Municipal de Saúde
• Sec. de Assistência Social

Formas de Publicação: 
Outros meios de publicações/ Especificação: Flanelógrafo do Paço Municipal/ Data: 22/01/2013

PIMACON PINHEIRO LIMA MATERIAL D LTDA-EPP, Rua Senador Pompeu, 23/25, Centro, Crato-CE, CNPJ:00.096.270/0001-48, o valor de 
R$13.618,74 (treze mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos) referente a SEINFRA- FUNDO GERAL, o valor de R$866.40 (oitocentos e 
sessenta e seis reais e quarenta centavos) referente a Secretaria Municipal de Assistência Social, o valor de R$2.088,60 (dois mil, oitenta e oito reais e sessenta 
centavos) referente a Secretaria Municipal de Saúde, o valor de R$10.615,57 (dez mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e sete centavos) referente a 
Secretaria Municipal de Educação.
COFERPIL COM. DE PINTURA, FERRAGENS PINHEIRO LTDA.-EPP, Rua Bárbara De Alencar, 913, Centro, Crato-Ce, CNPJ: 07.577.505/0001-62, o 
valor de R$15.010,15 (quinze mil, dez reais e quinze centavos) referente a SEINFRA- FUNDO GERAL, o valor R$1.834,90 (hum mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e noventa centavos) referente a Secretaria Municipal de Assistência Social, o valor R$15.406,95 (quinze mil, quatrocentos e seis reais e noventa e 
cinco centavos) referente a Secretaria Municipal de Saúde, o valor R$2.649,15 (dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e quinze centavos) referente a 
Secretaria Municipal de Educação. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401001/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

JOÃO BOSCO PEREIRA TORRES, para o cargo de Gerente do Núcleo de Tesouraria, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria de Finanças deste 
Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401002/2013 - GP
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ILZA MARIA DOS SANTOS SOUSA, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no valor de 
40%(quarenta por cento), com efeitos retroagidos ao dia 02 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401003/2013 - GP
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ELMAR LOPES CUSTODIO, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no valor de 100%(cem por 
cento).

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401004/2013 - GP
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE

CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA, lotado(a) na Secretaria de Educação deste município, no valor de 
100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 02 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401005/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MAXWELL ALVES DE SOUSA, para o cargo de Assistente Executivo, simbologia CDA-01, com lotação na Secretaria de Finanças deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401006/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

CRISTIANA DE BRITO CABRAL MONTEIRO, para o cargo de Gerente do Núcleo de Cadastro Econômico, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria 
de Finanças deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401007/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

JOSÉ JAILSON ALEXANDRE DANTAS, para o cargo de Gerente do Núcleo de Administração Tributária, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria 
de Finanças deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401008/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

IVANY LIMA DOS SANTOS, para o cargo de Assessor Especial III, simbologia CDA-02, com lotação na Secretaria de Saúde deste Município. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401009/2013 - GP 
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE NOMEAR,

MARIA BETÂNIA GOMES BITU, para o cargo de Gerente do Núcleo Administrativo e Financeiro, simbologia CDS-05, com lotação na Secretaria de 
Educação deste Município, com efeitos retroagidos ao dia 02 de janeiro de 2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2401010/2013 - GP
CRATO/CE, 24 DE JANEIRO DE 2013.

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 

RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) MARIA BETÂNIA GOMES BITU, lotado(a) na Secretaria de Educação deste município, no valor de 
100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 02 de janeiro de 2013.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 24 de Janeiro de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


